
Atos nº 47 e 48/2024 – PEC 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/12/2024) 1

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS N° 0047 E 0048/2024 – PEC

ATO Nº 0047/2024/PEC,  DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 -  O Pró-Reitor  de 
Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria no 0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no 
Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência delegada pela 
Portaria no 0882/2008/RTR, resolve: Designar FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES 
DE MELO (titular)  e  VANDA DO CARMO LUCAS DOS SANTOS (suplente),  como 
representantes da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura; BRUNO RICARDO DE CASTRO 
LEITE JUNIOR (titular) e KETIA SOARES MOREIRA (suplente), como representantes 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas; CERES MATTOS DELLA LUCIA (titular) 
e  CLAUDIO  COELHO  DE  PAULA  (suplente),  como  representantes  do  Centro  de 
Ciências  Biológicas  e  da  Saúde;  LAUSANNE  SORAYA  DE  ALMEIDA  (titular)  e 
NATHALIA THAIS COSMO DA SILVA (suplente), como representantes do Centro de 
Ciências  Agrárias;  ESTHER  GIACOMINI  SILVA  (titular)  e  LAENE  MUCCI  DANIEL 
(suplente), como representantes do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 
HERBERT FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA (titular) e ANA CRISTINA FERREIRA 
(suplente), como representantes da Diretoria de Extensão do Campus Florestal; e 
LAYS MATIAS MAZOTI CORREA (titular) e TATIANA COURA OLIVEIRA (suplente), 
como representantes da Diretoria de Extensão do Campus Rio Paranaíba, para, sob 
a presidência da primeira, constituírem o Conselho Editorial do Boletim de Extensão, 
por um período de 2 (dois) anos. Publique-se e cumpra-se. JOSÉ AMBRÓSIO 
FERREIRA NETO, Pró-Reitor de Extensão e Cultura.

ATO Nº 0048/2024/PEC, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024 -  O Pró-Reitor de 
Extensão e Cultura da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições 
legais,  conferidas  pela  Portaria  0418/2023,  de  27/05/2023,  publicada  no  Diário 
Oficial da União de 29/05/2023, considerando a Resolução no 03/2006 do Conselho 
Universitário, e o que consta do processo no 23114.917187/2022-14, resolve: 1. 
nomear  os  servidores  JOSIAS  REIS  DE  ARRUDA,  matrículas  11243-7/UFV  e 
2032705/SIAPE,  LUMA  CANDIAN  GRIZONE,  matrículas  12988-7/UFV  e 
3209166/SIAPE  e  MICHELE  MICHELETI  DE  MELO,  matrículas  11095-7/UFV  e 
1988238/SIAPE,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem Comissão  de 
Avaliação do Estágio Probatório da servidora ISABELA BAIAO MOL, matrícula 13260-
8/UFV. 2.  nomear o servidor RALPH SALES BATISTA, matrículas 12196-7/UFV e 
2304479/SIAPE, para atuar como Orientador da servidora em Estágio Probatório. 
Publique-se e cumpra-se. JOSÉ AMBRÓSIO FERREIRA NETO, Pró-Reitor de 
Extensão e Cultura.

1



Atos nº 47 e 48/2024 – PEC 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/12/2024) 2

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela  Diretoria  de Comunicação 
Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur 

Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-
1095 • comunicar@ufv.br

Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de  Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani

mailto:campusoficial@ufv.br

